

تقرير التحليل ومناقشة الإدارة



لأشهر التسعة الأولى المنتهية
في 30 سبتمبر 2021

Grow
Stronger

بنك أبوظبي الأول

FAB

First Abu Dhabi Bank

9.2 مليار درهم صافي أرباح مجموعة بنك أبوظبي الأول خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2021 بارتفاع نسبته 26% مقارنة مع الفترة نفسها من العام الماضي

3.9 مليار درهم صافي الأرباح خلال الربع الثالث بارتفاع نسبته 54% مقارنة مع الفترة نفسها من عام 2020

تواصل قوة الميزانية العمومية والإدارة المدروسة للمخاطر

- بلغ إجمالي الأصول 983 مليار درهم، بارتفاع نسبته 7% خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2021
- بلغت ودائع العملاء 606 مليار درهم، بارتفاع نسبته 12% خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2021، وارتفاع نسبته 5% مقارنة مع الربع الثاني من عام 2021، نتيجة النمو مزدوج الرقم في ودائع الحسابات الجارية وحسابات التوفير
- بلغت القروض والسلفيات 404 مليار درهم، بارتفاع نسبته 4% خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2021، وبنسبة 1% مقارنة مع الربع الثاني
- حافظت المجموعة على معدلات سيولة قوية، حيث بلغ معدل تغطية السيولة 124%
- بلغت نسبة القروض المتعثرة 3.9%، في حين بلغت نسبة تغطية المخصصات 97%
- بلغ معدل حقوق الملكية - الشق الأول 13.0%، وهو أعلى من المتطلبات التنظيمية

نتائج جيدة تعكس الاستراتيجية الفعالة وتواصل زخم الأعمال

- 9.2 مليار درهم صافي أرباح المجموعة خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2021، بارتفاع نسبته 26% مقارنة مع الفترة نفسها من عام 2020
- بلغ العائد السنوي على السهم 1.09 درهم، بارتفاع نسبته 29% مقارنة مع الفترة نفسها من عام 2020
- 3.9 مليار درهم صافي أرباح الربع الثالث من عام 2021، بارتفاع نسبته 34% مقارنة مع الربع الثاني، وبنسبة 54% مقارنة مع الفترة نفسها من عام 2020
- بلغت الإيرادات التشغيلية 16.0 مليار درهم خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2021، بارتفاع نسبته 17% مقارنة مع الفترة نفسها من عام 2020، نتيجة النمو القوي للإيرادات من غير الفوائد
- بلغت مخصصات انخفاض القيمة 1.9 مليار درهم، وهي أقل بنسبة 16% مقارنة مع الفترة نفسها من عام 2020، ما يعكس تحسن الظروف الاقتصادية والمحافظة على النسب الكافية للمخصصات
- بلغت التكاليف التشغيلية 4.4 مليار درهم، بارتفاع نسبته 15% مقارنة مع الفترة نفسها من عام 2020

مؤشرات الأداء الرئيسية الأشهر التسعة الأولى

معدل تغطية السيولة	معدل حقوق الملكية الشق الأول	معدل المصروفات إلى الإيرادات	العائد على حقوق الملكية الملموسة	العائد على السهم
124%	13.0%	26.7%	15.2%	1.09 درهم
155% بنهاية سبتمبر 2020	14.0% بنهاية سبتمبر 2020	27.5% للأشهر التسعة الأولى من عام 2020	12.4% للأشهر التسعة الأولى من عام 2020	0.85 درهم للأشهر التسعة الأولى من عام 2020

باستثناء تكاليف الاندماج

على أساس سنوي

أبوظبي، الإمارات العربية المتحدة (28 أكتوبر 2021):

أعلن بنك أبوظبي الأول، أكبر بنك في دولة الإمارات العربية المتحدة وأحد أكبر وأمن المؤسسات المالية في العالم، اليوم عن نتائجه المالية للأشهر التسعة الأولى المنتهية في 30 سبتمبر 2021.

حققت المجموعة صافي أرباح بلغ 9.2 مليار درهم خلال الأشهر التسعة الأولى المنتهية في 30 سبتمبر 2021، بارتفاع نسبته 26% مقارنة مع الفترة نفسها من عام 2020، ما يعكس الأداء القوي للأعمال الأساسية في ظل تحسن بيئة الأعمال، والنتائج الإيجابية للمبادرات الاستراتيجية الرامية لتعزيز الإيرادات. وارتفعت إيرادات المجموعة بنسبة 17% بفضل نمو الأعمال وتحسن إيرادات الرسوم، والأداء القوي لأنشطة التداولات، الأمر الذي ساهم في الحد من أثر انخفاض أسعار الفائدة. وارتفعت التكاليف التشغيلية مقارنة مع الفترة نفسها من العام الماضي نتيجة الاستثمارات المتواصلة في المبادرات الرقمية والاستراتيجية، إلى جانب احتساب أعمال بنك عودة مصر. وحافظت المجموعة على معدلات قوية من السيولة ورأس المال وجودة الأصول.



هنا الرستمانى

الرئيس التنفيذي لمجموعة بنك أبوظبي الأول

حقق بنك أبوظبي الأول أداءً متميزاً خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2021، ما يعكس التقدم الملحوظ في خططنا الرامية لتحقيق النمو والتقدم، في الوقت الذي نواصل فيه القيام بدور رئيسي ومؤثر في تسريع وتيرة التعافي الاقتصادي. بلغ صافي أرباح المجموعة 9.2 مليار درهم خلال الأشهر التسعة الأولى من العام بارتفاع نسبته 26% مقارنة بالفترة نفسها من العام الماضي، لنحقق أعلى نسبة أرباح حتى الآن خلال الربع الثالث بفضل الانتعاش الملحوظ في الأنشطة الاقتصادية في أبوظبي، والمنطقة بشكل عام.

وأثمر تركيزنا على تحقيق استراتيجيتنا عن زيادة في أنشطة الأعمال وتنفيذ الصفقات، حيث واصل بنك أبوظبي الأول تقديم حلول عالمية المستوى للعملاء، والفوز بالصفقات الكبرى وإدارتها. كما حافظ البنك خلال الربع الثالث من العام على مكانته الرائدة على مستوى المنطقة كأبرز البنوك المصنفة ضمن جميع الجداول الدورية للاكتتاب والاستثمار في منطقة الشرق الأوسط وشمال أفريقيا، واحتل المرتبة الأولى في دولة الإمارات العربية المتحدة كالحافظ الأمين من حيث قيمة الأصول، وهو إنجاز كبير يؤكد المكانة الاستثنائية التي تتمتع بها المجموعة. ونفخر أيضاً بكوننا بنك الاكتتاب الرئيسي والوحيد لأسهم شركة أدنوك للحفر، في إدراج هو الأكبر من نوعه حتى اليوم في إمارة أبوظبي، إلى جانب دورنا كمنسق عالمي ومدير اكتتاب مشترك للصفقة، وذلك بالاستفادة من شبكتنا المنتشرة عالمياً وقدرتنا على جذب أفضل المستثمرين المؤسسيين. ولا زال لدينا العديد من الصفقات المستقبلية التي سنعمل على تنفيذها في ضوء الازدهار الذي تشهده السوق.

وواصلنا تحقيق تقدم جيد في مجالات اهتماماتنا الاستراتيجية، مع الاستمرار في تعزيز القدرات المتخصصة ضمن قطاعات أعمالنا الرئيسية لدعم مسيرة النمو في المستقبل وتسريع وتيرة التحوّل والتطور. ونعمل حالياً على طرح منتجات جديدة ومبتكرة في مجالات رئيسية، بالاستفادة من الشراكات البناءة وأحدث ما توصلت إليه التكنولوجيا لتقديم أفضل الحلول والخدمات. كما نواصل التقدم في استراتيجيتنا الخاصة بأعمالنا الدولية؛ فمن المقرر استكمال عملية الاندماج في مصر في عام 2022، بالإضافة إلى حصولنا على الموافقة لتوسعة أعمالنا في شنغهاي في تعزيز حضورنا في القارة الآسيوية، وبالتالي تمكين عملائنا من الوصول إلى هذه الأسواق الواعدة.

وفي ضوء الجهود الحثيثة التي جعلت دولة الإمارات العربية المتحدة في طليعة دول العالم التي نجحت في التعافي الاقتصادي من تداعيات جائحة فيروس كورونا (كوفيد-19)، ومع دخولنا الربع الأخير من العام، فإننا متفائلون حيال الفرص التي تنتظرنا كمؤسسة مالية، وكأحد الأسس التي تدعم الطموحات الوطنية التنموية للأعوام الخمسين المقبلة وما بعدها. إلى جانب ذلك، يمثل إعلان بنك أبوظبي الأول عن التزامه بخفض صافي الانبعاثات الكربونية إلى الصفر بحلول عام 2050 علامة فارقة في مسيرة الاستدامة في المجموعة، ودفعة هامة لجهود مواجهة التحديات المناخية الكبيرة التي تواجه المجتمعات حول العالم.

وأخيراً، فإن المزايا التنافسية للبنك، والتي تتمثل في شبكة الأعمال العالمية والمرونة العالية في مواكبة المتغيرات، والتركيز على تطوير الكفاءات البشرية وتعزيز ثقافة العمل والقيم المؤسسية، فضلاً عن السعي الدائم لاعتماد أحدث التقنيات، تضع بنك أبوظبي الأول في موقع يؤهله لمواصلة تحقيق النجاح المستدام على المدى الطويل، في الوقت الذي نضع فيه أساساً قوية لبناء مؤسسة مصرفية تواكب متطلبات المستقبل.





جيمس بورديت

رئيس الشؤون المالية لمجموعة بنك أبوظبي الأول

يعكس الأداء الجيد الذي حققه بنك أبوظبي الأول كفاءة نموذج الأعمال المتنوع الذي اعتمده البنك خلال فترة التعافي الاقتصادي، وقدرتنا على الاستفادة من الفرص المتاحة في السوق لتعزيز عائدات المجموعة.

وحققت المجموعة صافي أرباح قياسي بلغ 3.9 مليار درهم خلال الربع الثالث من عام 2021، بارتفاع نسبته 34% مقارنة مع الربع الماضي، وبنسبة 54% مقارنة مع الفترة نفسها من عام 2020، ليصل صافي أرباح المجموعة خلال الأشهر التسعة الأولى من العام إلى 9.2 مليار درهم، بارتفاع نسبته 26% مقارنة بالفترة نفسها من العام الماضي. وارتفع العائد على حقوق الملكية الملموسة لـ 15.2%، مقارنة مع 12.4% خلال الفترة نفسها من العام الماضي.

وساهمت الخدمات المصرفية الاستثمارية بشكل رئيسي في نمو أرباح المجموعة على خلفية الأداء الاستثنائي لأنشطة التداول، والأعمال المستدامة في مجالات متنوعة مثل أسواق رأس المال الدين، والتمويل التجاري، والخدمات الاستشارية، وأسواق رأس المال؛ ليوصل بنك أبوظبي الأول ترسيخ مكانته الرائدة إقليمياً. ونشهد أيضاً توجهات إيجابية في الخدمات المصرفية للشركات والخدمات المصرفية التجارية، والخدمات المصرفية الاستهلاكية، والخدمات المصرفية الخاصة العالمية في ضوء تنامي ثقة العملاء من الشركات والأفراد خلال هذه الفترة.

وواصلت مجموعة بنك أبوظبي الأول تحقيق كفاءة عالية على مستوى العمليات التشغيلية، وتحقيق مستويات إيجابية لنسبة المصروفات إلى الإيرادات بلغت 26.7%، في ظل تواصل الاستثمارات في الكفاءات البشرية والمنتجات والعمليات التشغيلية والتقنيات الحديثة. وستستمر هذه الاستثمارات في المستقبل لمواصلة تحقيق الكفاءة، وتحسين تجربة العملاء وتعزيز المزايا التنافسية للمجموعة.

وحافظ البنك على قوة الميزانية العمومية في جميع معدلاتها الرئيسية مع استقرار في جودة الأصول، وبلغت نسبة تغطية السيولة 124% مع نهاية سبتمبر 2021. كما حافظت معدلات الرسملة على قوتها والتي فاقت المتطلبات التنظيمية؛ حيث بلغ معدل حقوق الملكية - الشق الأول 13.0%، كما مكنتنا قدرتنا الكبيرة على توليد رأس المال من استيعاب الآثار السلبية الناجمة عن المتغيرات التنظيمية، ودمج بنك عوده مصر خلال عام 2021.

وعلى الرغم من تفاوت مستويات التعافي الاقتصادي على مستوى العالم، وإمكانية ظهور تحديات جديدة، إلا أن بنك أبوظبي الأول يتمتع بمكانة قوية تمكنه من تسريع وتيرة مسيرة النمو والتطور، وتحقيق عائدات مجدية ومستدامة للمساهمين.



نظرة على الاقتصاد وتوقعات النمو

حافظت الأسواق المالية العالمية والاقتصاد الكلي على زخمها الإيجابي خلال الربع الثالث من عام 2021، وذلك نتيجة التقدم الذي تشهده برامج التطعيم ضد فيروس (كوفيد-19)، وتحسن الثقة في الاقتصاد والأعمال، إلى جانب الآثار الإيجابية لإجراءات الدعم وحزم التحفيز المالية العالمية. ومع ذلك، فقد ظهرت بعض العوامل التي يمكن أن تعرقل مسيرة الانتعاش الاقتصادي العالمي، مثل المخاوف حول تواصل ضغوط التضخم، والقيود المفروضة على سلاسل التوريد، والسياسات المالية المتشددة للاحتياطي الفيدرالي الأمريكي.

وعلى صعيد دولة الإمارات العربية المتحدة؛ ساهمت الريادة العالمية للدولة في برامج التطعيم ضد (كوفيد-19) في تواصل الانتعاش الاقتصادي، الأمر الذي تمثل في تجاوز الإنفاق الاستهلاكي مستويات ما قبل الجائحة، وبلوغ مؤشر أسعار المستهلك أعلى مستوياته خلال عامين. وإلى جانب خطط الدعم والتحفيز المالية والإجراءات التشريعية المختلفة، قامت الحكومات الاتحادية والإقليمية بطرح مبادرات جديدة وواصلت التزاماتها بضخ استثمارات كبيرة لتعزيز ثقة المستثمرين والشركات بالاقتصاد. ومع انطلاق فعاليات إكسبو 2020 دبي، وحفاظ أسعار النفط على مستوياتها فوق 70 دولار للبرميل، فمن المتوقع أن يبلغ الناتج الإجمالي الحقيقي لدولة الإمارات العربية المتحدة 2.4% خلال عام 2021، و3.8% في عام 2022 مقارنة مع التوقعات السابقة التي بلغت 2.4% و 3.0% على التوالي.

البيانات المالية للربع الثالث والتسعة أشهر الأولى من عام 2021

بيان الإيرادات - موجز (مليون درهم)		الربع الثالث 2021	الربع الثاني 2021	التغيير خلال ربع واحد %	الربع الثالث 2020	التغيير خلال عام %	الأشهر التسعة الأولى 2021	الأشهر التسعة الأولى 2020	التغيير خلال عام %
صافي إيرادات الفوائد		3,141	2,802	12	2,854	10	8,622	9,178	(6)
الإيرادات من غير الفوائد		3,270	2,390	37	1,451	125	7,363	4,488	64
إجمالي الإيرادات التشغيلية		6,411	5,193	23	4,305	49	15,986	13,666	17
نفقات تشغيلية		(1,587)	(1,451)	9	(1,207)	31	(4,357)	(3,796)	15
الإيرادات التشغيلية		4,824	3,742	29	3,098	56	11,629	9,870	18
مخصصات انخفاض القيمة، صافي		(796)	(677)	18	(504)	58	(1,943)	(2,302)	(16)
الحصص غير المسيطرة والضرائب		(175)	(186)	(6)	(89)	96	(478)	(243)	97
صافي الأرباح		3,854	2,878	34	2,506	54	9,207	7,325	26
العائد الأساسي على السهم (درهم)		1.36	1.04	32	0.86	60	1.09	0.85	29
الميزانية العمومية - موجز (مليار درهم)		سبتمبر 2021	يونيو 2021	التغيير خلال ربع واحد %	سبتمبر 2020	التغيير خلال عام %	ديسمبر 2020	منذ بداية السنة حتى الآن %	
القروض والسلفيات، صافي		404	399	1	389	4	387	4	
استثمارات		190	177	7	142	33	153	24	
ودائع العملاء		606	575	5	602	1	541	12	
الحسابات الجارية وحسابات التوفير (ودائع)		272	252	8	216	26	223	22	
إجمالي الأصول		983	944	4	955	3	919	7	
حقوق الملكية (سندات الشق الأول)		109	106	3	101	8	109	1	
حقوق الملكية الملموسة		79	75	5	74	7	79	0	
المؤشرات الرئيسية (%)		الربع الثالث 2021	الربع الثاني 2021	التغيير خلال ربع واحد (نقطة أساس)	الربع الثالث 2020	التغيير خلال عام (نقطة أساس)	الأشهر التسعة الأولى 2021	الأشهر التسعة الأولى 2020	التغيير خلال ربع واحد (نقطة أساس)
هامش صافي الفوائد		1.55	1.51	4	1.62	(7)	1.51	1.80	(29)
معدل المصروفات إلى الإيرادات (باستثناء تكاليف الاندماج)		24.2	27.3	(305)	28.0	(377)	26.7	27.5	(81)
تكلفة المخاطر (نقطة أساس) (القروض والسلفيات)		81	63	18	45	36	65	72	(8)
معدل القروض المتعثرة		3.9	3.9	(2)	3.9	1	3.9	3.9	1
تغطية المخصصات		97	97	69	96	122	97	96	122
نسبة تغطية السيولة		124	119	524	155	<-999	124	155	<-999
العائد على حقوق الملكية الملموسة		19.4	15.1	425	13.4	596	15.2	12.4	278
العائد على الأصول المرجحة للمخاطر		2.7	2.2	54	2.0	76	2.3	2.0	32
معدل حقوق الملكية - الشق الأول		13.0	13.0	(6)	14.0	(107)	13.0	14.0	(107)
معدل كفاية رأس المال		15.9	16.1	(21)	16.8	(84)	15.9	16.8	(84)

ملاحظات:

- قد تم إعادة تصنيف الأرقام ليتم اتباع المعلومات المزودة في العروض التقديمية والأسس المحاسبية المستخدمة في البيانات المالية الموحدة المختصرة
- قد يتم عرض بعض المؤشرات لعام كامل بدلاً من عرضها للربع الثالث من العام فقط
- لمعلومات إضافية عن كيفية احتساب المؤشرات، يرجى زيارة صفحة علاقات المستثمرين على موقع البنك
- لمراجعة الأرقام بالدولار الأمريكي يرجى زيارة الرابط التالي [البيانات السنوية الرئيسية لبنك أبوظبي الأول - الإمارات \(bankfab.com\)](http://bankfab.com)
- تتضمن النتائج للربع الثالث التسعة أشهر الأولى نتائج بنك عوده مصر عقب الاندماج في تاريخ 01 أبريل 2021. يرجى مراجعة الملاحظة 31 (e) في البيانات المالية عن أرقام الأشهر التسعة الأولى من العام المنتهية في 30 سبتمبر 2021.
- قد تظهر بعض الفروقات نتيجة لتقريب الأرقام.

الإيرادات التشغيلية (مليون درهم)	الربع الثالث 2021	الربع الثاني 2021	التغيير خلال ربع واحد %	الربع الثالث 2020	التغيير خلال عام %	الأشهر التسعة الأولى 2021	الأشهر التسعة الأولى 2020	التغيير خلال عام %
صافي إيرادات الفوائد	3,141	2,802	12	2,854	10	8,622	9,178	(6)
الإيرادات من غير الفوائد	3,270	2,390	37	1,451	125	7,363	4,488	64
الرسوم والعمولات (صافي)	696	769	(9)	781	(11)	2,128	2,259	(6)
إيرادات العملات الأجنبية والاستثمار (صافي)	2,380	1,618	47	627	280	4,675	1,601	192
الإيرادات من غير الفوائد (الأخرى)	194	4	>999	43	356	561	628	(11)
إجمالي الإيرادات التشغيلية	6,411	5,193	23	4,305	49	15,986	13,666	17

بلغت **الإيرادات التشغيلية** للمجموعة 16.0 مليار درهم خلال الأشهر التسعة الأولى المنتهية في 30 سبتمبر 2021، بارتفاع نسبيته 17% مقارنة مع الفترة نفسها من عام 2020. وبلغت الإيرادات التشغيلية للمجموعة خلال الربع الثالث 6.4 مليار درهم، بارتفاع نسبيته 23% مقارنة مع الربع الثاني 2021، و49% مقارنة مع الفترة نفسها من عام 2020، وذلك نتيجة النمو مزدوج الرقم في الإيرادات من غير الفوائد.

بلغت **إيرادات صافي الفوائد** (شاملة إيرادات أنشطة التمويل الإسلامي) 8.6 مليار درهم، بانخفاض بلغ 6% مقارنة مع الفترة نفسها من عام 2020، وذلك نتيجة التأثير السلبي لخفض أسعار الفائدة، وكذلك إلى احتساب فوائد معلقة خلال الربع الثالث من عام 2020، وتم تعويض هذا الانخفاض جزئياً بنمو حجم الأعمال جراء دمج أعمال بنك عودة مصر خلال الربع الثاني. وارتفعت إيرادات صافي الفوائد خلال الربع الثالث بنسبة 12% مقارنة مع الربع الثاني 2021 وبنسبة 10% مقارنة مع الفترة نفسها من عام 2021، وذلك نتيجة التوزيع الفعال للميزانية العمومية ضمن الأصول ذات العوائد المرتفعة، والمساهمة الإيجابية لأعمال بنك عودة مصر، واحتساب الفوائد المعلقة. وبلغت نسبة **هامش صافي الفوائد** 1.51% خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2021 مقارنة 1.80% خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2020، وارتفع هامش صافي الفوائد خلال الربع الثالث من عام 2021 بمعدل أربع نقاط أساس مقارنة مع الربع الثاني ليبلغ 1.55%.

حققت **الإيرادات من غير الفوائد** نمواً متميزاً خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2021 مقارنة مع الفترة نفسها من عام 2020، لتبلغ 7.4 مليار درهم نتيجة الأداء القوي لأنشطة التداول نتيجة لارتفاع الأصول ذات المخاطر والتوزيع المدروس للسيولة لتعزيز عائدات المجموعة. وانخفضت الرسوم والعمولات بنسبة 6% مقارنة مع الفترة نفسها من عام 2020، نتيجة انخفاض رسوم الخدمات المصرفية الاستهلاكية، والتي تم تعويضها جزئياً بالنزخم القوي للأعمال المولدة لإيرادات الخدمات المصرفية الاستثمارية، بما في ذلك عمليات الإقراض والديون وأسواق رأس المال.

حققت **التكاليف التشغيلية** زيادة بنسبة 15% مقارنة مع الفترة نفسها من عام 2020 نتيجة تواصل الاستثمارات في المبادرات الاستراتيجية والرقمية، ودمج أعمال بنك عودة مصر خلال الربع الثاني، وزيادة أنشطة الأعمال بشكل عام. وحققت **المصروفات إلى الإيرادات** (باستثناء تكاليف الاندماج) تحسناً خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2021 لتبلغ 26.7% مقارنة مع 27.5% خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2020، بفضل نمو الإيرادات بما يتماشى مع المستويات المحددة ضمن توجيهات الإدارة للسنة الكاملة.

⁵ منذ تاريخ الاستحواذ (28 أبريل 2021) وحتى 30 يونيو 2021، ساهم بنك عودة مصر بإيرادات بقيمة 156 مليون درهم، من النتائج المالية للمجموعة.

⁶ تم احتساب إجمالي الخسارة الائتمانية المتوقعة كما يلي: إجمالي الخسارة الائتمانية على القروض والسلفيات + إجمالي الخسارة الائتمانية المتوقعة على التعرض للالتزامات غير الممولة + والمعايير الدولية لإعداد التقارير المالية لاحتياطي انخفاض القيمة

جودة الأصول

بلغت **القروض المتعثرة** 16.4 مليار درهم مع نهاية شهر سبتمبر 2021، بارتفاع نسبيته 1% مقارنة مع الربع الماضي، وبنسبة 3% خلال الأشهر التسعة الأولى من العام الحالي، لتستقر نسبة القروض المتعثرة عند 3.9%.

بلغ **صافي مخصصات انخفاض القيمة** 1.9 مليار درهم خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2021، بانخفاض نسبته 16% مقارنة مع الفترة نفسها من عام 2020، مدعومة بتحسين توقعات الاقتصاد الكلي، لتبلغ تكلفة المخاطر السنوية 65 نقطة أساس للأشهر التسعة الأولى من عام 2021، مقارنة مع 71 نقطة أساس للفترة نفسها من عام 2020. وبلغ إجمالي الخسارة الائتمانية المتوقعة¹ 15.9 مليار درهم، ما يمثل **تغطية للمخصصات** بنسبة 97%. وارتفع صافي مخصصات انخفاض القيمة خلال الربع الثالث من عام 2021 ليبلغ 18% مقارنة مع الربع الماضي، ما يعكس التوزيع المدروس للمخصصات.

وبلغت القيمة الإجمالية **للدفعات المؤجلة للعملاء** في إطار خطة الدعم الاقتصادي الشاملة التي أطلقها مصرف الإمارات العربية المتحدة المركزي، 3.3 مليار درهم مع نهاية شهر سبتمبر 2021، مقارنة مع 3.5 مليار درهم مع نهاية شهر يونيو 2021، و4.4 مليار درهم مع نهاية شهر مارس 2021. وتماشياً مع التخفيض التدريجي لخطة الدعم الاقتصادي الشاملة لمصرف الإمارات العربية المتحدة المركزي في نهاية عام 2021، بلغ إجمالي مخصصات الدعم التي قدمها بنك أبوظبي الأول لخطة الدعم 4.0 مليار درهم مقارنة مع 8.0 مليار درهم سابقاً.

توجهات الميزانية العمومية

بلغ **إجمالي الأصول** 983 مليار درهم مع نهاية شهر سبتمبر 2021، بارتفاع نسبته 7% خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2021، وبنسبة 4% مقارنة مع الربع الماضي.

ارتفعت **القروض والسلفيات (صافي)** بنسبة 1% مقارنة مع الربع الماضي وبنسبة 4% خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2021 لتبلغ 404 مليار درهم، نتيجة ارتفاع عمليات الإقراض للشركات الحكومية، وتمويل العمليات التجارية، والإقراض لعمليات الاكتتاب الأولية، والتي تم تعويضها جزئياً بالخفض المدروس لعدد من الأصول غير الاستراتيجية.

ارتفع **(صافي) الاستثمارات** بنسبة 24% خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2021 ليبلغ 190 مليار درهم، ما يعكس النمو في المحافظ المتداولة وغير المتداولة.

بلغت **ودائع العملاء** 606 مليار درهم، بارتفاع نسبته 5% مقارنة مع الربع الماضي، وبنسبة 12% خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2021، نتيجة ارتفاع وداائع العملاء من الهيئات الحكومية والشركات، وارتفعت وداائع الحسابات الجارية وحسابات التوفير بنسبة 22% لتبلغ 272 مليار درهم خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2021، ما يمثل نسبة 45% من إجمالي قيمة الودائع، نتيجة ارتفاع صفقات إدارة النقد الجديدة ومواصلة استقطاب السيولة القوية من شبكة الأعمال العالمية.

حافظت المجموعة على معدلات سيولة مرتفعة، حيث بلغ **معدل تغطية السيولة** 124% مع نهاية شهر سبتمبر 2021، وهو أعلى من متطلبات بازل 3 البالغة 100%، والحد الأدنى المطلوب من السيولة الذي حدده مصرف الإمارات العربية المتحدة المركزي بنسبة 70% كجزء من الإجراءات المؤقتة لدعم السيولة في إطار خطة الدعم الاقتصادي الشاملة لمصرف الإمارات العربية المتحدة المركزي.

ونجح بنك أبوظبي الأول خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2021 في جمع ما يعادل 4 مليار دولار أمريكي من التمويلات المؤسسية بأسعار تنافسية من خلال إصدارات بفئات متنوعة بتسع عملات مختلفة، مستفيداً من ظروف السوق خلال الربع الأول من العام للقيام بعدد من الإصدارات العامة. ونجح بنك أبوظبي الأول خلال الربع الثالث من دخول سوق الجنيه الإسترليني، حيث قام البنك بإصدار سندات عامة لأجل 5 سنوات بقيمة 250 مليون جنيه إسترليني في إصدار هو الثالث للبنك بالجنيه الإسترليني خلال 18 شهراً الماضية. ويعتبر بنك أبوظبي الأول المؤسسة المالية الوحيدة من منطقة الشرق الأوسط وشمال أفريقيا التي تمتلك سندات عامة مستحقة بالجنيه الإسترليني.

وواصل بنك أبوظبي الأول التركيز على **أنشطة التمويل الخضراء والمستدامة**، حيث قام البنك بطرح عدد من الإصدارات العامة والخاصة للسندات الخضراء بقيمة بلغت أكثر من 350 مليون دولار أمريكي خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2021، ليعزز بذلك من مكانته كمؤسسة مالية رائدة في سوق السندات الخضراء على مستوى المنطقة والعالم، بإجمالي سندات مستحقة تبلغ قيمتها أكثر من 1.1 مليار دولار أمريكي عبر ثمانية إصدارات بأربع عملات مختلفة. وقد حصل البنك على جائزة «الريادة في مجال التمويل المستدام وإصدارات السندات الخضراء في الشرق الأوسط» في عام 2021 من قبل مجلة «جلوبال فاينانس» العالمية.

¹ تعرف إجمالي الخسارة الائتمانية المتوقعة على أنها الخسارة الائتمانية المتوقعة على القروض والسلفيات، والخسارة الائتمانية المتوقعة للكشوف غير الممول + المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية 9 (IFRS9)

حقوق المساهمين، وإدارة رأس المال والعوائد

بلغت **حقوق المساهمين** (شاملة سندات الشق الأول) 109 مليار درهم، وبلغ **معدل حقوق الملكية** (الشق الأول لبازل 3) 13.0% في نهاية سبتمبر 2021، لتحافظ على نفس مستويات شهر يونيو 2021، حيث مكنتنا قدرتنا الكبيرة على توليد رأس المال من استيعاب الآثار السلبية الناجمة عن المتغيرات التنظيمية. وبقي معدل حقوق الملكية - الشق الأول أعلى من متطلبات «بازل 3» البالغة 11%، ومتطلبات الحد الأدنى التي حددها مصرف الإمارات العربية المتحدة المركزي والبالغة 8% حتى نهاية شهر ديسمبر 2021. وبلغ **معدل كفاية رأس المال ومعدل الشق الأول** 15.9% و 14.8% على التوالي، مقارنة مع 16.1% و 15.0% مع نهاية شهر يونيو 2021.

وبلغ **العائد على حقوق الملكية الملموسة والعائد على الأصول المرجحة بالمخاطر** 15.2% و 2.3% على التوالي خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2021، مقارنة مع 12.4%، و 2.0% على التوالي خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2020.

أداء الأعمال²

المساهمت- الأشهر التسعة الأولى 2021	التغيير خلال عام %	الأشهر التسعة الأولى 2020	الأشهر التسعة الأولى 2021	التغيير خلال عام %	الربع الثالث 2020	التغيير خلال ربع واحد %	الربع الثاني 2021	الربع الثالث 2021	مليون درهم
100%	17	13,666	15,986	49	4,305	23	5,193	6,411	الإيرادات
54%	57	5,473	8,614	80	2,069	28	2,918	3,727	الخدمات المصرفية الاستثمارية
16%	(4)	2,717	2,599	26	782	16	847	983	الخدمات المصرفية للشركات والخدمات المصرفية التجارية
24%	(3)	3,906	3,775	(2)	1,346	6	1,248	1,324	الخدمات المصرفية الاستهلاكية
5%	2	726	737	6	232	(2)	251	246	الخدمات المصرفية الخاصة العالمية
1%	(69)	844	261	na	(124)	na	(71)	131	المكتب الرئيسي
83%	15	11,482	13,243	54	3,558	30	4,216	5,463	الإمارات
17%	26	2,184	2,743	27	747	(3)	976	948	دولياً

54%
من إيرادات المجموعة

الخدمات المصرفية الاستثمارية

حققت **الخدمات المصرفية الاستثمارية** أداءً متميزاً، حيث ارتفعت الإيرادات بنسبة 57% خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2021، وبنسبة 28% مقارنة مع الربع الماضي، وذلك نتيجة تحسن مستوى الثقة لدى المستثمرين، ونجاح المبادرات الاستراتيجية لتعزيز الإيرادات باعتماد نهج مدروس للمخاطر. وارتفعت **القروض والسلفيات** بنسبة 2% مقارنة بالربع الماضي وخلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2021، في حين ارتفعت الاستثمارات بنسبة 9% مقارنة بالربع الماضي، وبنسبة 31% خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2021، ما يعكس التوزيع الفعال للسيولة، وحققت الميزانية العمومية نمواً قوياً بفضل أعمال الشركات الحكومية على امتداد الشرق الأوسط وشمال أفريقيا، ونتيجة زيادة الأنشطة الدولية، علماً بأن النمو تأثر جزئياً بجهود البنك لخفض الموجودات ذات الإيرادات المتدنية. وسجلت الودائع نمواً بنسبة 11% مقارنة بالربع الماضي، وبنسبة 14% خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2021 نتيجة النمو القوي في الحسابات الجارية وحسابات التوفير التي حققت ارتفاعاً بنسبة 14% مقارنة بالربع الماضي، و36% خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2021.

استفاد فريق الخدمات المصرفية الدولية من الانتعاش الملحوظ في أسواق رأس المال في أبوظبي والمنطقة بشكل عام، حيث واصل تحقيق نمو في إيرادات الرسوم، وإدارة الصفقات البارزة لعدد من العملاء الاستراتيجيين. وحقق **قسم الأسواق العالمية** أداءً استثنائياً خلال الربع الثالث من عام 2021 بفضل العائدات القوية لمختلف محافظ التداول والاستثمار، والانتقاء المدروس للمخاطر إلى جانب تحسن ثقة المستثمرين، الأمر الذي أسهم في ارتفاع التقييمات. كما حقق **قسم تمويل الشركات العالمية** أداءً قوياً، حيث ارتفعت الإيرادات بنسبة 3% مقارنة مع الفترة نفسها من العام الماضي، نتيجة زخم الأعمال والزيادة في أنشطة الصفقات الدولية، لا سيما في أسواق الأسهم العالمية. وواصل بنك أبوظبي الأول دوره الرائد في مجال الحوكمة البيئية والاجتماعية وحوكمة الشركات والتمويل المستدام، وحافظ على مكانته كأبرز البنوك المصنفة ضمن جميع الجداول الدورية للاكتتاب والاستثمار في منطقة الشرق

² قامت المجموعة خلال الربع الثاني من عام 2021 بتحويل وحدتي الخدمات المصرفية للأفراد والخدمات المصرفية للشركات والاستثمار إلى أربعة مجالات أعمال جديدة، هي: الخدمات المصرفية للأفراد، الخدمات المصرفية الخاصة، الخدمات المصرفية للشركات والأعمال التجارية، الخدمات المصرفية للاستثمار. وقد تم تعديل الأرقام الخاصة بالفترة السابقة وفقاً لمجالات الأعمال الحالية لأغراض المقارنة. يرجى الرجوع إلى **التقارير المالية لإدارة علاقات المستثمرين الربع سنوية** للحصول على البيانات والأرقام الخاصة بالمجالات الجديدة على أساس ربع سنوي منذ بداية عام 2020.

الأوسط وشمال أفريقيا. كما حافظ البنك على تصنيفه كوكيل الإقراض الأول في دولة الإمارات ومنطقة الشرق الأوسط وشمال أفريقيا، واحتل المرتبة الأولى في دولة الإمارات العربية المتحدة كالحافظ الأمين من حيث قيمة الأصول، مع إضافة صفقات جديدة بقيمة 30 مليار دولار أمريكي. وقام قسم العمليات المصرفية الدولية بإضافة أكثر من 160 طلباً جديداً لإدارة النقد، وأطلق قسم الاستشارات الخاصة بخدمات الخزينة بالاعتماد على أحدث الحسابات الافتراضية وخدمات إدارة السيولة.



16%
من إيرادات المجموعة

الخدمات المصرفية للشركات والخدمات المصرفية التجارية

ارتفعت إيرادات **الخدمات المصرفية للشركات والخدمات المصرفية التجارية** بنسبة 16% مقارنة بالربع الماضي بفضل زيادة زخم الأعمال واحتساب الفوائد المعلقة على الرغم من زيادة المنافسة وانخفاض أسعار الفائدة.

وارتفعت القروض بنسبة 5% خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2021، وارتفعت الودائع بنسبة 8% في الفترة نفسها. وفازت المجموعة خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2021 بأكثر من 310 صفقة جديدة لإدارة النقد في حين حققت وداائع الحسابات الجارية وحسابات التوفير نمواً بنسبة 24%. وتم تعزيز عروض حسابات الضمان من خلال إطلاق عروض جديدة وتنفيذ أول صفقة حساب ضمان عقاري خلال الربع الثالث من عام 2021 ضمن قسم الخدمات المصرفية للأعمال. ويواصل البنك أيضاً تعزيز حضوره الدولي من خلال إنشاء فريق متخصص بالعمليات المصرفية الدولية في الصين، وتحقيق خطوات نوعية نحو توطيد علاقاتنا بالعملاء. كما أطلق بنك أبوظبي الأول عدداً من البرامج الخاصة بتمويل سلاسل الإمداد مع عدد من العملاء من الهيئات الحكومية والشركات بما يتيح توفير السيولة للعديد من المؤسسات والشركات الصغيرة والمتوسطة. وتم تحقيق تقدم ملموس في تطوير منصة UAE Trade /Connect /UTC الرقمية المتقدمة لعمليات التمويل التجاري باستخدام تقنية البلوك تشين، في الوقت الذي نواصل فيه عقد الشراكات الاستراتيجية مع شركات التكنولوجيا المالية المعنية بهذا المجال.



24%
من إيرادات المجموعة

الخدمات المصرفية الاستهلاكية

انخفضت إيرادات **الخدمات المصرفية الاستهلاكية** بنسبة 3% مقارنة بالفترة نفسها من العام الماضي، وذلك نظراً لتأثر ارتفاع إيرادات صافي الفوائد بانخفاض الرسوم والعمولات. ومقارنة بالربع الماضي، ارتفعت الإيرادات بنسبة 6% بفضل الزخم الإيجابي للمبيعات وتحسن ثقة المستهلك.

وارتفعت القروض والسلفيات (صافي) بنسبة 10% خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2021، لتبلغ 67 مليار درهم، مدعومة بالارتفاع الذي شهدته القروض والسلفيات خلال الربع الثالث من عام 2021 والذي بلغ 3%. ونتيجة عملية إقراض قصير الأمد لصفقة اكتتاب كبيرة تمت في نهاية الربع، والارتفاع بنسبة 22% في القروض الإسلامية نتيجة اعتماد نموذج جديد للمبيعات المتوافقة مع الشريعة الإسلامية، وبالاستفادة من عدد من الشراكات الاستراتيجية. وحافظ زخم المبيعات على قوته، حيث ارتفعت مبيعات بطاقات الائتمان وقروض الرهن العقاري بأكثر من 50% مقارنة بالفترة نفسها من العام الماضي، وذلك بفضل العروض الجديدة وتحسين السياسات، إلى جانب الشراكات المميزة مع المطورين والمبيعات لعملاء النخبة. كما حققت Magnati "ماغناتي"، شركة المدفوعات التابعة والمملوكة بالكامل لبنك أبوظبي الأول، نمواً مزدوج الرقم مقارنة بمرحلة ما قبل الجائحة، وتجاوزت بالفعل التوقعات الخاصة بالسنة المالية 2021 نتيجة الانتعاش التدريجي للاقتصاد وانطلاقة إكسبو 2020 دبي ومساهمته الإيجابية في تعزيز وتيرة الإنفاق.

وحقق بنك أبوظبي الأول تقدماً هاماً في مجال الخدمات الرقمية؛ حيث تم تبسيط عملية ضم العملاء الجدد لتصبح رقمية بالكامل عبر التطبيق الخاص بالأجهزة المتحركة، بما يشمل تقديم الطلبات الخاصة بفتح الحسابات الجارية واستصدار بطاقات الائتمان. وأصبح بإمكان العملاء الجدد تقديم طلبات فتح الحسابات الجديدة وتفعيلها بسهولة في أقل من 10 دقائق. وأسهم استخدام العمليات الرقمية القائمة على الذكاء الاصطناعي في مضاعفة عمليات تحويل الأرصدة والدفعات خلال هذا الربع، بالإضافة إلى تعزيز كفاءة أداء موظفي المبيعات من خلال الحد من الطلبات غير المؤهلة بنسبة 70%. وساعدت مبادرات، مثل حملة "Next Best Merchant"، على زيادة الإنفاق خلال الربع الثالث من هذا العام باستخدام البطاقات بنسبة 40% لكل بطاقة مقارنة مع الربع الماضي. وأطلقت دبي فيرست، التابعة لبنك أبوظبي الأول، خدمة الاسترداد النقدي الخاص بالألعاب الإلكترونية الأول من نوعه في الدولة والذي يعتمد على الموقع.



5%
من إيرادات المجموعة

الخدمات المصرفية الخاصة العالمية

ارتفعت إيرادات الخدمات المصرفية الخاصة العالمية بنسبة 2% مقارنة بالفترة نفسها من العام الماضي، نتيجة الزيادة التي شهدتها الأصول المدارة التي بلغت 32%. وارتفع وتيرة الاكتتابات العامة التي أدت إلى زيادة نشاط الأعمال خلال الربع الثالث، في الوقت الذي يواصل فيه البنك الاستفادة من شبكته العالمية لاستقطاب أبرز المستثمرين المؤسسيين للمشاركة في الإصدارات الجديدة في المنطقة.

كما حققت صناديق بنك أبوظبي الأول لإدارة الأصول في منطقة الشرق الأوسط وشمال أفريقيا أداءً قوياً مع ارتفاع العوائد بنسبة 30% خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2021، في أعلى نسبه لها منذ إنشائها.

وتماشياً مع استراتيجيتنا الهادفة إلى تنويع المنتجات والخدمات، وتنمية الأصول المُدارة، وتعزيز إيرادات الرسوم؛ تواصل الخدمات المصرفية الخاصة العالمية عقد الشراكات البناءة مع الأطراف الثالثة من الشركات المزودة للمنتجات والخدمات. كما استمر تنفيذ الصفقات ونمو الطلبات خلال هذه الفترة مدفوعاً بالأداء القوي في الأسواق الإقليمية، وشهدت المراكز الدولية التي تعنى بها الخدمات المصرفية الخاصة العالمية انتعاشاً قوياً على خلفية التعافي في مرحلة ما بعد الجائحة. كما تمكن بنك أبوظبي الأول من خلال إطلاق منصة الاستثمار الجديدة من تعزيز جهود الأتمتة، في حين ساهمت المعالجة المباشرة للمعاملات والمبادرات الرقمية في تحسين الإنتاجية وتعزيز الكفاءة.

العمليات الدولية

ارتفعت إيرادات العمليات الدولية خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2021 بنسبة 26%، مقارنة بالفترة نفسها من العام الماضي، حيث ساهمت بنسبة 17% من إجمالي إيرادات المجموعة، مع ارتفاع مساهمات الأعمال في المملكة العربية السعودية، ومصر (بما في ذلك اندماج بنك عوده مصر)، والولايات المتحدة الأمريكية. وتساهم منطقة الشرق الأوسط وأفريقيا حالياً بنسبة 50% من الإيرادات الدولية للمجموعة، في حين تساهم أوروبا والأمريكتان، وآسيا والمحيط الهادئ بنسبة 35% و15% على التوالي.

وارتفع صافي الفروض والسلفيات بنسبة 3% خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2021، في حين ارتفعت ودائع العملاء بنسبة 38%، مع احتساب أعمال بنك عوده مصر منذ نهاية أبريل 2021. ومن المقرر استكمال عملية الاندماج في مصر كما هو مخطط لها خلال عام 2022.



جيمس بورديت

رئيس الشؤون المالية لمجموعة بنك أبوظبي الأول

نبذة عن بنك أبوظبي الأول:

يعد بنك أبوظبي الأول أكبر بنك في دولة الإمارات العربية المتحدة وأحد أكبر وأمن المؤسسات المالية في العالم. ويعمل البنك على تحقيق أفضل قيمة لموظفيه وعملائه ومساهميته والمجتمعات التي يعمل ضمنها، من خلال التميز والمرونة والابتكار.

يقع المقر الرئيسي للبنك في أبوظبي، وتتوزع شبكة فروعها في خمس قارات، يقدم من خلالها علاقاته الدولية، وخبراته الواسعة وقوته المالية لدعم الشركات المحلية والإقليمية والدولية التي تسعى لإدارة أعمالها محلياً وعالمياً. ويعتبر بنك أبوظبي الأول مستشاراً موثوقاً وشريكاً إقليمياً لكبرى المؤسسات، والشركات الناشئة، والأفراد الذين يتطلعون لمزاولة أعمالهم في دولة الإمارات العربية المتحدة ومنطقة الشرق الأوسط وشمال أفريقيا والعالم. ويلعب البنك دوراً ملموساً في المسيرة التنموية في المنطقة، ويقدم الدعم للعملاء في تحقيق النمو والازدهار عبر إدارة المخاطر، وتعزيز رأس المال، وتسهيل التدفقات التجارية في الأسواق المتطورة والناشئة على حد سواء.

بلغ إجمالي أصول بنك أبوظبي الأول 983 مليار درهم (268 مليار دولار) حتى نهاية شهر سبتمبر 2021. ويتمتع البنك بتصنيف Aa3 و AA- و AA+ من وكالات موديز، وستاندرد آند بورز، وفيتش على التوالي، ما يجعله يحظى بأقوى تصنيف مجتمّع للبنوك في منطقة الشرق الأوسط وشمال أفريقيا. وحصل بنك أبوظبي الأول على تصنيف البنك الأكثر أماناً في دولة الإمارات العربية المتحدة ومنطقة الشرق الأوسط، وحصل على المركز 32 عالمياً بين البنوك الأكثر أماناً بحسب تصنيف مجلة غلوبال فاينانس. وصنف بنك أبوظبي الأول كأكبر بنك في دولة الإمارات العربية المتحدة والثالث في الشرق الأوسط والمركز 94 في العالم من حيث قوة "رأس المال - الشق الأول" ضمن تصنيف مجلة ذا بانكر لعام 2021 والخاص بأقوى 1000 بنك في العالم، كما يتمتع بنك أبوظبي الأول كذلك بمكانة رائدة في مجال الاستدامة على الصعيد الإقليمي؛ حيث حصل بنك أبوظبي الأول على تصنيف AA ضمن مؤشر مورغان ستانلي كابيتال إنترناشيونال (MSCI)، ليندرج بذلك ضمن فئة "الريادة"، وهو جزء من مؤشر MSCI ESG Leaders، و FTSE4Good EM.

للمزيد من المعلومات، يرجى زيارة www.bankfab.com أو الموقع الإلكتروني لمسيرة نمو معاً www.growstronger.com، كما يمكن زيارة <https://www.bankfab.com/en-ae/updates> للاطلاع على أحدث المستجدات المتعلقة بوباء كوفيد-19.

للاستفسارات المتعلقة بالمستثمرين، يرجى التواصل مع فريق بنك أبوظبي الأول لعلاقات المستثمرين عبر ir@bankfab.com

يمكن أيضاً تحميل تطبيق بنك أبوظبي الأول لعلاقات المستثمرين المتوفر لأجهزة iOS و Android.

تابعنا على مواقع التواصل الاجتماعي عبر



First Abu Dhabi Bank

@FAB

@FABConnects

الجوائز



إخلاء مسؤولية

تم إعداد كافة ما ورد في هذه الوثيقة من قبل بنك أبوظبي الأول ش.م.ع. الذي اعتمد على معلومات حصل عليها من مصادر يعتقد أنها موثوقة، ولا يضمن دقتها ومدى اكتمالها. وتم إعداد هذه الوثيقة بغرض الحصول على معلومات عامة فقط ولا تشكل جزءاً من أي عرض مبيعات أو دعوة لأي عرض للاشتراك في أو شراء أو بيع أي أوراق مالية، كما لا تشكل هذه الوثيقة أو أي جزء منها أساساً يمكن التعويل عليه فيما يتعلق بأي عقد أو التزام أيا كان.

قد تحتوي بعض المعلومات الواردة في هذه الوثيقة على توقعات أو غيرها من التقديرات المستقبلية المتعلقة بحدث أو أداء مالي في المستقبل، وتتضمن هذه التقديرات المستقبلية كل الموضوعات التي لا تندرج تحت الحقائق التي حدثت بالفعل. ولا يُعد إدراج هذه المعلومات بمثابة تمثيل لبنك أبوظبي الأول أو أي شخص آخر ينوب عن البنك في تحقيق أهدافه أو تنفيذ خطته. ولا يلتزم بنك أبوظبي الأول بتحديث أو مراجعة أي تقدير مستقبلي ونشره للعموم، سواءً أكان ذلك نتيجة لمعلومات جديدة أم أحداث مستقبلية أو خلاف ذلك.